
2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,711 5,211 -500

1.기타 교직원보수 721 721 0

1.교직원대체인건비 721 721 0

1.[초]기간제교원인건비 721 721 0

1.기간제교원인건비 721 721 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,990 4,490 -500

1.교직원역량강화 2,850 2,850 0

1.[초]자율연수 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,850 2,850 0

2.교직원복지 1,140 1,640 -500

1.[초]동호회지원 1,140 1,640 -500

1.교직원복지비 1,140 1,640 -500 특근매식비 : -500,000원*1식= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 237,940 230,758 7,182

1.급식 관리 169,296 161,298 7,998

1.학교급식운영 169,296 161,298 7,998

1.[초]급식재료구입비 142,755 136,223 6,532

1.급식용식재료비 142,755 136,223 6,532 급식비(식품비) : -251,000원*1식= -251,000

(성립전_2추)급식비(식품비) : 3,396,000

원*1식=
3,396,000

(성립전_2추)급식비(식품비) : 459,000원

*1식=
459,000

(성립전_2추)급식비(식품비) : 2,928,000

원*1식=
2,928,000

2.[초]급식운영비 23,194 22,394 800

1.일반수용비 11,594 10,794 800 급식소모품구입비 : 100,000원*8종= 800,000

2.연료비 11,500 11,500 0

3.기타공공요금 100 100 0

3.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

4.[초]대체인건비 600 600 0

1.기간제직원인건비 600 600 0
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5.[초]급식종사원대체인건비(목) 1,757 1,221 536

1.기간제직원인건비 1,757 1,221 536
(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

127,660원*3명=
383,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 

153,000원*1식=
153,000

6.[초]교육실습생교육운영비(목) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.[초]급식종사자건강검진비(목) 390 260 130

1.교직원복지비 390 260 130
(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

130,000원*1명=
130,000

2.보건관리 43,249 44,065 -816

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,669 34,485 -816

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,894 3,104 -210

1.학생복지비 2,894 3,104 -210 건강검진(1,4학년) : -50,000원*1식= -50,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -140,000원*1식= -140,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -20,000원*1식= -20,000

3.[초]보건실운영 7,815 7,605 210

1.일반수용비 240 400 -160 보건실물품구입 : -160,000원*1식= -160,000

2.운영수당 600 1,250 -650
학생응급처치교육 강사수당 : -300,000원

*1식=
-300,000

교직원응급처치교육 강사수당 : -350,000

원*1식=
-350,000

3.교직원복지비 0 75 -75 교직원 결핵검사 : -75,000원*1식= -75,000

4.교육운영비 4,900 4,900 0

5.학생복지비 980 980 0

6.비품구입비 1,095 0 1,095 CPR교육용자료구입 : 1,095,000원*1세트= 1,095,000

4.[국고][초]흡연예방실천학교운영비(국고)700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]신속항원검사키트분배작업지원(목)360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

6.[초]단기인력운영비(목) 16,292 17,108 -816
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1.기간제직원인건비 16,292 17,108 -816 방역활동도우미인건비 : -816,000원*1식= -816,000

7.[초]방역활동자원봉사자운영비(목) 5,508 5,508 0

1.일반수용비 5,508 5,508 0

2.학교환경위생관리 9,580 9,580 0

1.[초]먹는물관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기청정기관리 6,500 6,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

3.학생복지 25,395 25,395 0

1.학생복지운영 25,395 25,395 0

1.[초]졸업앨범제작 2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0

2.[초]학생교과서구입 22,425 22,425 0

1.교육운영비 22,425 22,425 0

3.기본적 교육활동 186,594 191,247 -4,653

1.교과 활동 123,369 102,109 21,260

1.교과활동지원 40,392 28,900 11,492

1.[초]학습준비물구입 9,120 9,120 0

1.학습준비물 9,120 9,120 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.[초]맞춤형학습지원학교운영비(목) 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 1,140 1,140 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[초]초등영어캠프운영비(목) 2,000 2,000 0
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1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

5.[초]교과보충프로그램운영비(목) 7,780 7,780 0

1.운영수당 6,180 6,180 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

6.[초]교과운영 11,492 0 11,492

1.교육운영비 11,492 0 11,492 교사교육과정운영비 : 500,000원*12학급= 6,000,000

5,6학년놀토피아체험학습비 : 13,000원*66

명=
858,000

1,2학년꿈꾸는아이체험학습비 : 29,000원

*86명=
2,494,000

4,5,6학년케익만들기 : 20,000원*107명= 2,140,000

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 11,400 11,400 0

1.[초]교과운영 11,400 11,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.체육 교과활동 9,546 9,546 0

1.[초]교과운영 4,546 4,546 0

1.교육운영비 1,546 1,546 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]수상안전교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학교스포츠클럽활동비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.예술 교과활동 804 1,000 -196

1.[초]교과운영 804 1,000 -196
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1.교육운영비 804 1,000 -196 문화예술교육운영비 : -196,000원*1식= -196,000

6.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.특수교육교과활동 11,983 11,113 870

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]특수교육대상자통학비지원(목) 283 213 70

1.교육운영비 283 213 70 (성립전_2추)통학비지원 : 70,000원*1교= 70,000

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영비(목)6,200 5,400 800

1.교육운영비 6,200 5,400 800
(성립전_2추)외부방과후학교지원비 : 

200,000원*4명=
800,000

4.[초]중도중복장애학생지원(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.유치원 교과활동 45,844 36,750 9,094

1.[유]교과운영 25,169 22,650 2,519

1.기간제직원인건비 5,184 5,508 -324
시간제기간제교사초과근무수당 : -324,000

원*1식=
-324,000

2.운영수당 0 500 -500 보결수당 : -500,000원*1식= -500,000

3.교직원복지비 0 250 -250 연수활동지원비 : -250,000원*1식= -250,000

4.교육운영비 14,407 12,769 1,638 입학식행사용품 : 150,000원*1회= 150,000

졸업식행사용품 : 100,000원*1회= 100,000

어린이날, 산타 선물 : 452,000원*1회= 452,000

학부모참여수업 및 교육 : -452,000원*1식

=
-452,000

영역별학습자료 : 1,341,000원*1회= 1,341,000

간식 : 116,000원*1회= 116,000

현장체험활동 경비 : 145,000원*1회= 145,000

체험학습입장료 : -69,000원*1식= -69,000

차량임차료 : -145,000원*1식= -145,000

5.비품구입비 4,578 2,623 1,955 비품구입비 : 1,355,000원*1식= 1,355,000
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(성립전_2추)교사용태블릿PC구입(목) : 

600,000원*1대=
600,000

6.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 3,125 2,400 725

1.학습준비물 3,125 2,400 725 학습준비물 : 725,000원*1회= 725,000

3.[유]교육과정 유아학비(목) 11,700 7,800 3,900

1.교육운영비 11,700 7,800 3,900 (성립전_2추)간식비 : 375,000원*2회= 750,000

(성립전_2추)학급교육활동경비 : 575,000

원*1회=
575,000

(성립전_2추)행사용품구입 : 575,000원*1

회=
575,000

(성립전_2추)현장체험비 : 500,000원*4회= 2,000,000

4.[유]방과후과정 유아학비(목) 5,850 3,900 1,950

1.운영수당 3,200 2,048 1,152
(성립전_2추)특성화강사비 : 32,000원*36

회=
1,152,000

2.교육운영비 2,650 1,852 798 (성립전_2추)간식비 : 389,000원*2회= 778,000

(성립전_2추)방과후과정소모품비 : 20,000

원*1회=
20,000

2.창의적 체험활동 63,225 89,138 -25,913

1.자율활동 50,512 58,428 -7,916

1.[초]학예회 484 4,000 -3,516

1.교육운영비 484 4,000 -3,516 풀빛나루 의상대여 : -2,600,000원*1식= -2,600,000

풀빛나루 행사용품구입 : -916,000원*1식= -916,000

2.[초]학급교육활동경비 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

3.[초]학교특색사업 2,890 6,890 -4,000

1.교육운영비 2,890 6,890 -4,000 텃밭체험활동비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

창의적체험활동운영비 : -3,000,000원*1식

=
-3,000,000

4.[초]체육대회 288 288 0

1.교육운영비 288 288 0

5.[초]무한상상실운영 40,600 41,000 -400

1.일반수용비 600 1,000 -400 블라인드설치 : -400,000원*1식= -400,000

2.교육운영비 10,000 10,000 0
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3.비품구입비 30,000 30,000 0

6.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]지구살리기실천학급운영비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 12,473 30,470 -17,997

1.[초]현장학습 12,473 30,470 -17,997

1.교육운영비 12,473 30,470 -17,997
현장체험학습 교사 경비 : -395,000원*1식

=
-395,000

테마식현장체험학습체험비및차량비 : 

-2,076,000원*1식=
-2,076,000

봄현장체험학습차량비(수익자) : 

-3,640,000원*1식=
-3,640,000

봄현장체험학습체험비(수익자) : 

-7,200,000원*1식=
-7,200,000

가을현장체험학습차량비(수익자) : 

-2,193,000원*1식=
-2,193,000

가을현장체험학습체험비(수익자) : 

-2,643,000원*1식=
-2,643,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습체험비및

차량비(목) : 150,000원*1명=
150,000

3.진로활동 240 240 0

1.[초]진로체험활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

4.선택적 교육활동 459,693 457,087 2,606

1.방과후학교 운영 447,665 445,509 2,156

1.방과후학교운영 249,570 249,200 370

1.[초]교과프로그램 226,400 226,400 0

1.교육운영비 226,400 226,400 0

2.[초]방과후학교운영 23,170 22,800 370

1.교육운영비 23,170 22,800 370
(성립전_2추)방역물품구입비(목) : 37,000

원*10개=
370,000

2.돌봄교실운영 162,109 162,109 0

1.[초]돌봄교실운영 37,800 37,800 0

1.교육운영비 37,800 37,800 0

2.[초]돌봄전담사운영 78,469 78,469 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 75,669 75,669 0

2.맞춤형복지비 2,800 2,800 0

3.[초]돌봄교실운영(목적) 39,840 39,840 0

1.기간제직원인건비 1,100 1,100 0

2.일반수용비 800 800 0

3.교육운영비 37,940 37,940 0

4.[초]엄마품온종일돌봄교실운영(목적)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.유치원방과후과정운영 35,986 34,200 1,786

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,100 30,320 780

1.기간제교원인건비 29,026 29,026 0

2.기간제직원인건비 2,074 1,294 780
(성립전_2추)시간제기간제교사맞춤형복지

비 : 780,000원*1명=
780,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,386 2,380 1,006

1.교육운영비 3,386 2,380 1,006 방과후과정소모품비 : -300,000원*1식= -300,000

방학중중식지원비(경상) : 1,306,000원*1

회=
1,306,000

3.[유]유치원 방과후 과정 운영비(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 12,028 11,578 450

1.독서활동운영 12,028 11,578 450

1.[초]도서구입 7,778 7,778 0

1.교육운영비 1,318 1,318 0

2.도서구입비 6,460 6,460 0

2.[초]도서관운영 2,450 2,000 450

1.기간제직원인건비 981 0 981 서가정리인건비 : 9,160원*107시간= 981,000

2.교육운영비 1,469 2,000 -531 도서관운영비 : -531,000원*1식= -531,000

3.[초]책읽는교실운영비(목) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.교육활동 지원 111,336 109,291 2,045
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 10,625 11,020 -395

1.교무학사운영 10,625 11,020 -395

1.[초]교무학사운영 3,605 4,000 -395

1.운영수당 0 1,800 -1,800 교육과정운영강사비 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.비품구입비 1,405 0 1,405 비품구입 : 702,500원*2종= 1,405,000

2.[초]교육활동홍보 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

3.[초]환경정리 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

4.[초]입학식및졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초]청소용품 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.생활지도운영 20,134 20,505 -371

1.학생생활상담지도 2,160 2,160 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.학교폭력예방 17,165 17,165 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]안심알리미서비스 2,020 2,020 0

1.일반수용비 2,020 2,020 0

3.[초]학교폭력예방교육(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]따뜻한학급만들기운영비(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]학생보호인력운영(목) 7,945 7,945 0

1.기간제직원인건비 7,645 7,645 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학생안전교육 809 1,180 -371

1.[초]안전교육 809 1,180 -371

1.교육운영비 809 1,180 -371 119안전체험학습체험비 : -71,000원*1식= -71,000

119안전체험학습차량비 : -300,000원*1식= -300,000

3.연구학교 운영 54,560 54,410 150

1.연구학교운영 54,560 54,410 150

1.[초]어울림학교운영 35,000 35,000 0

1.일반수용비 1,274 1,274 0

2.운영수당 270 270 0

3.교직원복지비 730 730 0

4.교육운영비 31,526 31,526 0 차량비 : -2,704,000원*1식= -2,704,000

행복학교(교사교육과정)운영비 : 393,000

원*1회=
393,000

문화예술학교(독서행사)운영비 : 6,000원

*1회=
6,000

진로교육(김장체험)운영비 : -1,121,000원

*1식=
-1,121,000

풀빛나루축제운영비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

겨울스포츠체험(스케이트)비 : 2,484,000

원*1회=
2,484,000

겨울스포츠체험차량비 : -1,800,000원*1식

=
-1,800,000

승마체험비 : -1,768,000원*1식= -1,768,000

문화예술학교(예술행사)운영비 : 

4,950,000원*1회=
4,950,000

지구살리기(수직정원)운영비 : 7,000원*80

개=
560,000

5.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영(목)13,000 13,000 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 2,600 2,600 0

3.교육운영비 8,800 8,800 0

조은영 2022년 12월 06일 14시 34분 42초 16 전라북도교육청 전주초포초등학교



2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 500 500 0

3.[초]전주다움운영학년운영비 650 650 0

1.운영수당 444 444 0

2.교육운영비 126 126 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

4.[초]어울림학교교육환경개선사업(목)5,760 5,760 0

1.일반수용비 2,534 3,656 -1,122 환경개선시설비 : -1,122,000원*1식= -1,122,000

2.비품구입비 3,226 2,104 1,122 환경개선비품구입비 : 1,122,000원*1회= 1,122,000

5.[초]전주교육나눔한마당운영비(목) 150 0 150

1.교육운영비 75 0 75
(성립전_2추)교육운영물품구입 : 75,000원

*1회=
75,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75 (성립전_2추)간식비 : 75,000원*1회= 75,000

4.학습지원실 운영 9,551 11,490 -1,939

1.방송실운영 896 400 496

1.[초]방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 방송장비수리비 : -200,000원*1식= -200,000

2.[초]방송장비구입 896 200 696

1.비품구입비 896 200 696 방송장비구입비 : 696,000원*1대= 696,000

2.정보화실운영 8,655 11,090 -2,435

1.[초]학교정보화지원 8,655 11,090 -2,435

1.교육운영비 4,801 5,790 -989 교수매체수리비 : -450,000원*1식= -450,000

프린터및복사기토너 : -500,000원*1식= -500,000

원격교육비품구입 : -39,000원*1식= -39,000

2.비품구입비 3,854 5,200 -1,346
교사용PC및주변기기구입 : -1,346,000원*1

식=
-1,346,000

3.기타자산취득비 0 100 -100 소프트웨어구입 : -100,000원*1식= -100,000

5.교육여건 개선 16,466 11,866 4,600

1.교육환경개선 16,466 11,866 4,600

1.[초]교실환경개선 16,466 11,866 4,600

1.일반수용비 2,800 0 2,800 교실환경개선용품구입 : 70,000원*40개= 2,800,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 13,666 11,866 1,800 교실환경개선비품구입 : 300,000원*6대= 1,800,000

6.학교 일반운영 160,134 161,059 -925

1.학교기관 운영 30,380 34,413 -4,033

1.부서기본운영 20,862 21,970 -1,108

1.[초]교장실운영 11,272 9,380 1,892

1.일반업무추진비 6,200 6,200 0
교육과정협의회 식비 및 간식비 : 

-226,000원*1식=
-226,000

교육과정워크숍 식비 및 간식비 : 226,000

원*1식=
226,000

2.직책급업무수행경비 3,072 3,180 -108 직책급업무수행경비 : -108,000원*1식= -108,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000 관리실비품구입비 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

2.[초]행정실운영 9,590 12,590 -3,000

1.일반수용비 2,590 2,590 0

2.여비 7,000 10,000 -3,000 관내외여비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

2.병설유치원기본운영 9,518 12,443 -2,925

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,656 2,656 0

1.전기요금 2,040 2,040 0

2.기타공공요금 616 616 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,926 5,569 -1,643

1.일반수용비 3,926 5,569 -1,643 소규모수선비 : -1,643,000원*1식= -1,643,000

3.[유]유치원운영 2,936 4,218 -1,282

1.일반수용비 2,336 3,118 -782 프린터및복사기토너 : -782,000원*1식= -782,000

2.여비 500 1,000 -500 관내외여비 : -500,000원*1식= -500,000

3.교육운영비 100 100 0

2.시설 장비 유지 125,854 122,746 3,108

1.학교시설장비유지 125,854 122,746 3,108

1.[초]공공요금및제세공과금 38,418 38,418 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 8,418 8,418 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]시설관리용역 7,064 7,064 0

1.일반수용비 7,064 7,064 0

3.[초]시설일반관리 31,967 28,859 3,108

1.일반수용비 26,859 26,859 0

2.비품구입비 5,108 2,000 3,108 행정비품 구입 : 621,600원*5종= 3,108,000

4.[초]화장실관리 4,192 4,192 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 2,992 2,992 0

5.[초]당직관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

6.[초]청소원인건비 19,044 19,044 0

1.무기계약직원인건비 18,494 18,494 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

7.[초]시설관리원인건비 21,269 21,269 0

1.기간제직원인건비 20,719 20,719 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.학교운영 협력 3,900 3,900 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 3,200 3,200 0

1.[초]학부모회운영 1,000 600 400

1.일반수용비 900 500 400 학부모회행사용품(경상) : 400,000원*1식= 400,000

2.여비 100 100 0

2.[초]학부모교육 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400
학부모교육 강사료(경상) : -400,000원*1

식=
-400,000

3.[초]교통관련학부모안전도우미운영(목)1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,000 100 운영용품구입 : 100,000원*1회= 100,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 0 100 -100 여비 : -100,000원*1식= -100,000

4.[초]학교폭력관련학부모안전도우미운영(목)1,100 1,100 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

2.[초]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 1,161,408 1,155,653 5,755
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